Ita ut satisfieri oporteat huic aequationi

$$\mu \lambda f^3 + \mu' \lambda' g^3 + \mu'' \lambda'' b^3 - \nu' \mu' f g (1-b) - \nu'' \mu'' b (1-b) = 0.$$

Vnde vnus valorum  $\lambda, \lambda', \lambda''$ , qui ad vsum commodissimus videtur, determinari debet.

IV. Si tantum lentibus vitreis vti velimus, sufficiet duas tantum vitri species adhiberi; si igitur statuamus, lentem tertiam et primam ex eadem vitri specie parari, ut  $\mu'' = \mu; \nu'' = \nu; g'' = g; \sigma'' = \sigma; \tau'' = \tau$  et  $\zeta = \vartheta$  ob  $n'' = n$ ; pro litteris autem  $f, g$  et  $b$  hae determinationes habebuntur, 1<sup>o</sup>. ex aequatione

$$\zeta f + \eta g + \zeta b = 0 \text{ fit } f + b = \frac{-\eta}{\zeta} g,$$

quo valore substituto fiet

$$g \frac{(\zeta - \eta)}{\zeta} = 1; \quad g = \frac{\zeta}{\zeta - \eta} \text{ ideoque } f + b = \frac{-\eta}{\zeta - \eta}$$

Q 3

vnde

vnde patet, prouti littera  $g$  fuerit vel positua vel negatiua, fore vicissim summam  $f+b$  vel negatiuam vel posituam et aequatio resoluenda iam erit

$$\mu(\lambda f^2 + \lambda'' b^2) + \mu' \lambda' g^2 - \frac{\mu' \nu' \zeta}{\xi - \eta} \cdot f(1-b) - \mu \nu \cdot b(1-b) = 0$$

Hinc igitur elicitur

$$\mu' \lambda' g^2 = -\mu(\lambda f^2 + \lambda'' b^2) + \frac{\mu' \nu' \zeta}{\xi - \eta} \cdot f(1-b) + \mu \nu \cdot b(1-b)$$

cui facile erit pro casu quouis proposito satisfacere.

IV. Dum lens prima et tertia ex eadem vitri specie parantur, media consistet ex aqua vel alia materia fluida, vt lens triplicata intra duas lentes vitreas contineat fluidum, et quia fluidum plerumque minorem refractionem patitur, quam vitrum; erit  $n' < n$  indeque porro  $\eta < \zeta$ . Quia igitur pro hoc casu fit  $g$  posituum seu lens aquea conuexa, lentes vitreae vel ambae vel vna saltem debent esse concauae.

Inprimis autem praeter determinationes iam inventas necesse est, vt radius faciei anterioris pro lente media aequalis et contrarius sit radio faciei posterioris lentis primae, eodemque modo radius faciei posterioris aequalis et contrarius radio faciei anterioris lentis tertiae vnde hae aequalitates nascentur

$$\frac{1}{F'} = \frac{-1}{G}, \text{ seu } F' + G = 0; \text{ et } \frac{1}{G'} = \frac{-1}{F''} \text{ seu } F'' + G' = 0.$$

Ideoque satisfieri oportet istis aequationibus:

$$(1-b)\sigma' - f\rho' + \tau'g \cdot \sqrt{\lambda' - 1} = -\rho f + \tau f \sqrt{\lambda - 1} \text{ et}$$

$$(1-b)\rho' - f\sigma' + \tau'g \cdot \sqrt{\lambda' - 1} = (1-b)\rho - \sigma + \tau''b \sqrt{\lambda'' - 1}$$

En

Emerguntur duas conditiones, quibus satisfieri oportet, vnde vel numeri  $\lambda$  et  $\lambda''$  vel alter eorum cum alterutra litterarum  $f$  et  $b$  definiiri debent; quem in finem probe obseruandum est, formulas  $\sqrt{\lambda - 1}$  et  $\sqrt{\lambda'' - 1}$  pro lubitu siue positiuas siue negatiuas assumi posse, neque a se inuicem pendere. Pro formula autem  $\sqrt{\lambda' - 1}$  notandum est, si ea in priore aequatione positue ponatur, in posteriore necessario negatiue sumi debere et vicissim.

### Problema 8.

152. Determinare eas lentes quadruplicatas ad Tab. II.  
 datas distantias determinatrices  $AE = a$  et  $dI = \delta$  ac Fig. 9.  
 commodatas, quae minimum spatium diffusionis  $Ii$  producant.

### Solutio.

Prima lens PP ad distantias determinatrices  $AE = a$  et  $AF = \alpha$  cum numero  $\lambda$  construatur, secunda QQ ad distantias  $b = -\alpha$  et  $AG = \xi$  cum numero  $\lambda'$ , tertia RR ad distantias  $c = -\xi$  et  $AH = \gamma$  cum numero  $\lambda''$ : et quarta SS ad distantias  $d = -\gamma$  et  $dI = \delta$  cum numero  $\lambda'''$  construatur: vbi scilicet crassitiem lentium vt euanescentem spectamus. Posito iam semidiametro aperturæ lentis  $x$ , sola prima lens PP produceret spatium diffusionis

$$f = \mu \alpha x x \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{\alpha} \right) \left( \lambda \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{\alpha} \right)^2 + \frac{\nu}{a\alpha} \right)$$

Adiun-

Adiuncta autem secunda lente QQ, positoque

$$\frac{1}{a} = \frac{1-f}{a} + \frac{f}{e} \quad \text{et} \quad \frac{1}{b} = \frac{1-f}{a} - \frac{f}{e}$$

si breuitatis gratia statuamus

$$\lambda^{(2)} = \lambda f^2 + \lambda'(1-f)^2 - \nu f(1-f)$$

vidimus fore spatium diffusionis:

$$Gg = \mu \delta \delta x x \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{e} \right) \left( \lambda^{(2)} \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{e} \right)^2 + \frac{\nu}{a e} \right)$$

Adiungatur insuper tertia lens RR, numerisque  $\epsilon$  ita sumatur ut fit

$$\frac{1}{e} = \frac{1-f}{a} + \frac{f}{y} \quad \text{et} \quad \frac{1}{c} = \frac{1-f}{a} - \frac{f}{y}$$

ac si breuitatis ergo ponamus:

$$\lambda^{(3)} = \lambda^{(2)} g^2 + \lambda''(1-g)^2 - \nu g(1-g)$$

erit spatium diffusionis:

$$Hh = \mu \gamma \gamma x x \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{y} \right) \left( \lambda^{(3)} \left( \frac{1}{a} + \frac{1}{y} \right)^2 + \frac{\nu}{a y} \right)$$

Nunc denique adiungatur lens quarta SS, et numero  $b$  ita in calculum introducto, ut fit

$$\frac{1}{y} = \frac{1-f}{a} + \frac{f}{\delta} \quad \text{et} \quad \frac{1}{d} = \frac{1-f}{a} - \frac{f}{\delta}$$